УИД: 66RS0029-01-2019-001555-55

Дело №1-6/2020г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Камышлов 17 февраля 2020 года

Камышловский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Деева Д.Л.,

при секретаре Григорьевой К.А.,

с участием государственного обвинителя Леонтьевой В.Б., Смирновой Н.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Гуганова А.А.,

представителя потерпевшего ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, с неполным средним образованием, не работающего, ограничено годного к военной службе, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 08.05.2018 года по 01.04.2019 года ФИО2, являясь в соответствии с трудовым договором №18/2018 от 08.05.2018, приказом о приеме на работу №8 от 08.05.2018, водителем грузового автомобиля в обществе с ограниченной ответственностью «Автобаза 96» ИНН 

<

***>, зарегистрированном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя в соответствии с должностной инструкцией №08 от 08.05.2018 управление грузовым автомобилем грузоподъемностью до 20 тонн, заправку автомобиля топливом, проверку технического состояния и прием автомобиля перед выездом на линию, его сдачу и постановку на отведенное место по возвращении в гараж, производя оформление путевых документов, неся материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенного ему транспортного средства и груза, управлял закрепленными за ним грузовыми автомобилями КАМАЗ ООО «Автобаза 96», в связи с чем, ему по устному распоряжению механиком ООО «Автобаза 96» Свидетель №3 для исполнения служебных обязанностей при осуществлении производственной деятельности организации - заправки и дозаправки управляемых транспортных средств - в соответствии с приказами о закреплении транспортных средств и топливных карт за водителями: №28-ТС от 06.05.2018, №33-ТС от 01.06.2018, №77-ТС от 01.11.2018, №79-ТС от 10.11.2018, №12-ТС от 01.02.2019, выдана в правомерное владение и пользование топливная карта «Вездеход Онлайн» №3005331430 ООО «Передовые платежные решения» (далее по тексту ООО «ППР»), являвшаяся средством получения оплаченного ООО «Автобаза 96» количества нефтепродуктов - дизельного топлива на автозаправочных станциях, принимающих топливные карты ООО «ППР» в рамках заключенного ООО «Автобаза 96» с ООО «ППР» договора - оферты №73345 от 10.04.2018.

В указанный период времени у ФИО2, имеющего на руках топливную карту «Вездеход Онлайн» №3005331430, выданную ему в подотчет в силу занимаемой должности для заправки и дозаправки управляемых им грузовых автомобилей дизельным топливом при осуществлении производственной деятельности ООО «Автобаза 96», возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества путем растраты в особо крупном размере, а именно: дизельного топлива, принадлежащего ООО «Автобаза 96», с использованием находящейся у него топливной карты «Вездеход Онлайн» №3005331430. Для реализации своего преступного умысла ФИО2 планировал продавать вверенное ему дизельное топливо третьим лицам по заниженной цене, а также рассчитываться вверенным ему дизельным топливом в качестве оплаты своего долга перед третьими лицами. 

Реализуя свои преступные намерения ФИО2, в период с 01.09.2018 по 17.11.2018, находясь на территории производственных помещений ООО «Автобаза 96» по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему имущества - дизельного топлива путем растраты, не имея законных оснований распоряжаться дизельным топливом, приобретаемым на автозаправочных станциях с использованием топливной карты «Вездеход Онлайн» №3005331430 в личных целях и в пользу третьих лиц, не связанных с производственной деятельностью ООО «Автобаза 96», с тем чтобы скрыть свои преступные действия и отвести от себя подозрения при осуществлении заправок на автозаправочных станциях с использованием указанной топливной карты, придумал ложное алиби и сообщил своему непосредственному руководителю - механику ООО «Автобаза 96» Свидетель №3 недостоверную информацию об отсутствии у него топливной карты «Вездеход Онлайн» №3005331430, указав, что оставил ее в автомобиле КАМАЗ, который увез на переоборудование для подготовки к зимнему сезону в АО «Завод дорожных машин» в г.Курган, тем самым обманул его. После чего, в период с 17.11.2018 по 01.04.2019, ФИО2, находясь на территории автозаправочных станций «Газпромнефть», «Лукойл», расположенных на территории г.Камышлова, г.Богданович и Богдановичского района, р.п.Пышма, г.Сухой Лог, г.Березовский Свердловской области, продолжая свои преступные действия, имея умысел на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества путем растраты, из корыстных побуждений, незаконно заправлял автомобили, принадлежащие разным лицам, посредством выданной ему в подотчет топливной карты «Вездеход Онлайн» №3005331430 при следующих обстоятельствах:

так, в период с 17.11.2018 по 01.04.2019 ФИО2, находясь на автозаправочной станции «Газпромнефть» № 64, расположенной по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему чужого имущества путем растраты, используя выданную ему в подотчет топливную карту «Вездеход Онлайн» №3005331430, вопреки интересам собственника, осуществил по указанной топливной карте заправку вверенным ему дизельным топливом автомобилей, принадлежащих третьим лицам, в количестве 8811,53 литров, общей стоимостью 424535,31 рублей, а именно: 

· 17.11.2018 в количестве 150 литров, стоимостью 7151,45 рублей, 

· 20.11.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 22.11.2018 в количестве 150 литров, стоимостью 7151,45 рублей, 

· 23.11.2018 в количестве 150 литров, стоимостью 7151,45 рублей, 

· 24.11.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 25.11.2018 в количестве 172 литра, стоимостью 8200,33 рублей, 

· 26.11.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 29.11.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 30.11.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 01.12.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 03.12.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 04.12.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 04.12.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 05.12.2018 в количестве 35 литров, стоимостью 1668,67 рублей, 

· 06.12.2018 в количестве 50 литров, стоимостью 2383,82 рублей, 

· 06.12.2018 в количестве 150 литров, стоимостью 7151,45 рублей 

· 07.12.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 08.12.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 10.12.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 11.12.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 12.12.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 14.12.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 15.12.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 17.12.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 18.12.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 18.12.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 19.12.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 21.12.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 21.12.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 25.12.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 26.12.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 26.12.2018 в количестве 150 литров, стоимостью 7151,45 рублей, 

· 30.12.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 30.12.2018 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 03.01.2019 в количестве 48,53 литров, стоимостью 2313,73 рублей, 

· 03.01.2019 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 03.01.2019 в количестве 196 литров, стоимостью 9344,56 рублей, 

· 08.01.2019 в количестве 193 литров, стоимостью 9341,86 рублей, 

· 08.01.2019 в количестве 193 литров, стоимостью 9341,86 рублей, 

· 08.01.2019 в количестве 150 литров, стоимостью 7260,51 рублей, 

· 08.01.2019 в количестве 150 литров, стоимостью 7260,51 рублей, 

· 08.01.2019 в количестве 114 литров, стоимостью 5517,99 рублей, 

· 11.01.2019 в количестве 193 литров, стоимостью 9701,61 рублей, 

· 11.01.2019 в количестве 193 литров, стоимостью 9701,61 рублей, 

· 11.01.2019 в количестве 21 литр, стоимостью 1055,62 рублей, 

· 11.01.2019 в количестве 193 литров, стоимостью 9701,61 рублей, 

· 11.01.2019 в количестве 193 литров, стоимостью 9701,61 рублей, 

· 11.01.2019 в количестве 107 литров, стоимостью 5378,61 рублей, 

· 30.01.2019 в количестве 35 литров, стоимостью 1759,36 рублей, 

· 04.02.2019 в количестве 40 литров, стоимостью 2010,70 рублей, 

· 07.02.2019 в количестве 193 литров, стоимостью 9701,61 рублей, 

· 01.04.2019 в количестве 150 литров, стоимостью 7564,38 рублей, 

· 01.04.2019 в количестве 150 литров, стоимостью 7564,38 рублей. 

Кроме того, в период с 27.11.2018 по 24.01.2019 ФИО2, находясь на автозаправочной станции «Газпромнефть» № 52, расположенной по адресу: Свердловская область, Богдановичский район, 92-й километр трассы Р-351 (Екатеринбург - Тюмень), умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему чужого имущества путем растраты, используя выданную ему в подотчет топливную карту «Вездеход Онлайн» №3005331430, вопреки интересам собственника, осуществил по указанной топливной карте заправку вверенным ему дизельным топливом автомобилей, принадлежащих третьим лицам, в количестве 2598 литров, общей стоимостью 129040,10 рублей, а именно: 

· 27.11.2018 в количестве 300 литров, стоимостью 14302,90 рублей, 

· 24.12.2018 в количестве 300 литров, стоимостью 14302,90 рублей, 

· 17.01.2019 в количестве 999 литров, стоимостью 50217,15 рублей, 

· 24.01.2019 в количестве 999 литров, стоимостью 50217,15 рублей. 

Кроме того, 27.12.2018 в 21 час 31 минуту ФИО2, находясь на автозаправочной станции «Лукойл» № 66493, расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему чужого имущества путем растраты, используя выданную ему в подотчет топливную карту «Вездеход Онлайн» №3005331430, вопреки интересам собственника, осуществил по указанной топливной карте заправку вверенным ему дизельным топливом автомобилей, принадлежащих третьим лицам, в количестве 40 литров, общей стоимостью 1931,98 рублей.

Кроме того, в период с 28.12.2018 по 13.03.2019 ФИО2, находясь на автозаправочной станции «Газпромнефть» № 47, расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему чужого имущества путем растраты, используя выданную ему в подотчет топливную карту «Вездеход Онлайн» №3005331430, вопреки интересам собственника, осуществил по указанной топливной карте заправку вверенным ему дизельным топливом автомобилей, принадлежащих третьим лицам, в количестве 4277,46 литров, общей стоимостью 212 672,46 рублей, а именно: 

· 28.12.2018 в количестве 89,37 литров, стоимостью 4260,83 рублей, 

· 28.12.2018 в количестве 60,63 литров стоимостью 2890,62 рублей, 

· 28.12.2018 в количестве 600 литров стоимостью 28605,80 рублей, 

· 05.01.2019 в количестве 300 литров стоимостью 14521,03 рублей, 

· 07.01.2019 в количестве 100 литров стоимостью 4840,34 рублей, 

· 19.01.2019 в количестве 998,37 литров, стоимостью 50185,48 рублей, 

· 10.03.2019 в количестве 999 литров стоимостью 50378,80 рублей, 

· 10.03.2019 в количестве 500 литров стоимостью 25214,61 рублей, 

· 13.03.2019 в количестве 380,09 литров стоимостью 19167,64 рублей, 

· 13.03.2019 в количестве 250 литров стоимостью 12607,31 рублей. 

Кроме того, в период с 09.01.2019 по 23.01.2019 ФИО2, находясь на автозаправочной станции «Газпромнефть» № 45, расположенной по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему чужого имущества путем растраты, используя выданную ему в подотчет топливную карту «Вездеход Онлайн» №3005331430, вопреки интересам собственника, осуществил по указанной топливной карте заправку вверенным ему дизельным топливом автомобилей, принадлежащих третьим лицам, в количестве 900 литров, общей стоимостью 44118,51 рублей, а именно: 

· 09.01.2019 в количестве 500 литров, стоимостью 24097,84 рублей, 

· 23.01.2019 в количестве 400 литров стоимостью 20020,67 рублей. 

Кроме того, в период с 18.01.2019 по 31.03.2019 ФИО2, находясь на автозаправочной станции «Газпромнефть» № 126, расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему чужого имущества путем растраты, используя выданную ему в подотчет топливную карту «Вездеход Онлайн» №3005331430, вопреки интересам собственника, осуществил по указанной топливной карте заправку вверенным ему дизельным топливом автомобилей, принадлежащих третьим лицам, в количестве 26501,79 литров, общей стоимостью 1327963,89 рублей, а именно: 

· 18.01.2019 в количестве 999 литров, стоимостью 50001,63 рублей, 

· 18.01.2019 в количестве 200 литров стоимостью 10010,34 рублей, 

· 19.01.2019 в количестве 990 литров стоимостью 49551,16 рублей, 

· 21.01.2019 в количестве 999 литров стоимостью 50001,63 рублей, 

· 21.01.2019 в количестве 200 литров стоимостью 10010,34 рублей, 

· 22.01.2019 в количестве 990 литров стоимостью 49551,16 рублей, 

· 22.01.2019 в количестве 200 литров стоимостью 10010,34 рублей, 

· 26.01.2019 в количестве 200 литров стоимостью 10010,34 рублей, 

· 26.01.2019 в количестве 600 литров стоимостью 30031,01 рублей, 

· 29.01.2019 в количестве 999 литров стоимостью 50001,63 рублей, 

· 29.01.2019 в количестве 200 литров стоимостью 10010,34 рублей, 

· 29.01.2019 в количестве 990 литров стоимостью 49551,16 рублей, 

· 29.01.2019 в количестве 200 литров стоимостью 10010,34 рублей, 

· 30.01.2019 в количестве 600 литров стоимостью 30031,01 рублей, 

· 30.01.2019 в количестве 600 литров стоимостью 30031,01 рублей, 

· 30.01.2019 в количестве 800 литров стоимостью 40041,34 рублей, 

· 30.01.2019 в количестве 400 литров стоимостью 20020,67 рублей, 

· 05.02.2019 в количестве 999 литров стоимостью 50001,63 рублей, 

· 05.02.2019 в количестве 200 литров стоимостью 10010,34 рублей, 

· 09.02.2019 в количестве 155,79 литров стоимостью 7797,55 рублей, 

· 09.02.2019 в количестве 990 литров стоимостью 49551,16 рублей, 

· 09.02.2019 в количестве 200 литров стоимостью 10010,34 рублей, 

· 10.02.2019 в количестве 800 литров стоимостью 40041,34 рублей, 

· 10.02.2019 в количестве 400 литров стоимостью 20020,67 рублей, 

· 10.02.2019 в количестве 140 литров стоимостью 7007,24 рублей, 

· 12.02.2019 в количестве 800 литров стоимостью 40041,34 рублей, 

· 12.02.2019 в количестве 400 литров стоимостью 20020,67 рублей, 

· 12.02.2019 в количестве 800 литров стоимостью 40041,34 рублей, 

· 12.02.2019 в количестве 400 литров стоимостью 20020,67 рублей, 

· 13.02.2019 в количестве 400 литров стоимостью 20020,67 рублей, 

· 13.02.2019 в количестве 350 литров стоимостью 17518,09 рублей, 

· 24.02.2019 в количестве 800 литров стоимостью 40170,79 рублей, 

· 24.02.2019 в количестве 400 литров стоимостью 20085,39 рублей, 

· 24.02.2019 в количестве 800 литров стоимостью 40170,79 рублей, 

· 24.02.2019 в количестве 400 литров стоимостью 20085,39 рублей, 

· 25.02.2019 в количестве 400 литров стоимостью 20085,39 рублей, 

· 25.02.2019 в количестве 800 литров стоимостью 40170,79 рублей, 

· 25.02.2019 в количестве 400 литров стоимостью 20085,39 рублей, 

· 05.03.2019 в количестве 800 литров стоимостью 40170,79 рублей, 

· 05.03.2019 в количестве 400 литров стоимостью 20085,39 рублей, 

· 06.03.2019 в количестве 500 литров стоимостью 25106,74 рублей, 

· 06.03.2019 в количестве 800 литров стоимостью 40170,79 рублей, 

· 06.03.2019 в количестве 400 литров стоимостью 20085,39 рублей, 

· 13.03.2019 в количестве 800 литров стоимостью 40170,79 рублей, 

· 13.03.2019 в количестве 400 литров стоимостью 20085,39 рублей, 

· 31.03.2019 в количестве 800 литров стоимостью 40170,79 рублей, 

· 31.03.2019 в количестве 400 литров стоимостью 20085,39 рублей. 

Кроме того, в период с 31.01.2019 по 30.03.2019 ФИО2, находясь на автозаправочной станции «Газпромнефть» № 53, расположенной по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему чужого имущества путем растраты, используя выданную ему в подотчет топливную карту «Вездеход Онлайн» №3005331430, вопреки интересам собственника, осуществил по указанной топливной карте заправку вверенным ему дизельным топливом автомобилей, принадлежащих третьим лицам, в количестве 3498 литров, общей стоимостью 175781,38 рублей, а именно: 

· 31.01.2019 в количестве 750 литров, стоимостью 37619,66 рублей, 

· 31.01.2019 в количестве 750 литров, стоимостью 37619,66 рублей, 

· 30.03.2019 в количестве 999 литров стоимостью 50271,03 рублей, 

· 30.03.2019 в количестве 999 литров стоимостью 50271,03 рублей. 

Вышеуказанными действиями ФИО2 в период с 17.11.2018 по 01.04.2019 умышленно, из корыстных побуждений, вопреки интересам собственника - ООО «Автобаза 96», противоправно и безвозмездно, с использованием топливной карты «Вездеход Онлайн» №3005331430, незаконно обратил в пользу третьих лиц, то есть похитил путем растраты, вверенное ему дизельное топливо, принадлежащее ООО «Автобаза 96», в общем количестве 46626,78 литров на общую сумму 2 316 043,63 рублей, чем причинил ООО «Автобаза 96» материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 2316043,63 рублей.

В ходе судебного заседания ФИО2 свою вину в предъявленном ему обвинении признал частично, а именно не оспаривает, что заправлял третьих лиц, но не в таком объеме как предъявлено в обвинении и не помнит с какой именно топливной карты. Также показал, что с 08.05.2018 года работал в ООО Автобаза 96, за ним был закреплен автомобиль КАМАЗ с номером 101. Топливные карты выдали в 2018 году без каких-либо актов, перед выездом на вахту в г.Тюмень. Карты выдавал механик ФИО35. В сентябре 2018 года он отогнал автомобиль в г.Курган на переоборудование, топливная карта «Вездеход» оставалась в кабине. Топливная карта всегда находится в кабине, так как сменщик тоже ею пользуется. Когда вернулся на базу, то сразу сообщил механику ФИО35 и директору, что утерял топливную карту «Вездеход», на что директор сказал, что она все равно заблокируется. После того как из.г.Курган вернулись переоборудованные КАМАЗы, ему достался автомобиль с номером 116, в котором уже находились топливные карты «Газпром» и «Вездеход», которыми он и пользовался, заправляя служебный автомобиль. 

Кроме того, ФИО2 показал, что заправлял автомобиль Свидетель №13 Вольво по 200-300 литров, каждый раз тот отдавал ему по 15 000 руб. Также заправлял автомобиль Свидетель №14, так как был должен последнему 3 000 руб.

Однако, по мнению суда, указывая на растрату топлива в меньшем размере и с иной топливной карты, ФИО2 пытается уменьшить меру ответственности за совершенное преступление и возмещения причиненного материального ущерба. 

Так, на предварительном следствии подсудимый в явке с повинной, отобранной в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, приводил другие обстоятельства, а именно что в период с 17.11.2018 по 01.04.2019 с использованием топливной карты «Вездеход» №3005331430 совершил хищение дизельного топлива, принадлежащего ООО «Автобаза 96» на сумму не более одного миллиона рублей. Свою вину в содеянном признает и раскаивается. Физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции на него оказано не было (т.1 л.д.38).

Кроме показаний ФИО2, изложенных им в явке с повинной, достоверность которых у суда не вызывает сомнений, его вина нашла полное подтверждение и в совокупности других доказательств, согласующихся с его пояснениями.

Так, представитель потерпевшего ООО «Автобаза 96» ФИО12 в судебном заседании показала, что в марте 2019 года при сверке было выявлено хищение топлива на сумму более 2 000 000 руб. по топливной карте № 3005331430, принадлежащей ООО «Автобаза 96» - а именно заправки по карте проходили, но отражения в путевых листах не было. В мае 2018 года данная карта были передана водителю ФИО34. При передаче топливных карт от механика ФИО35 водителям, никакой отдельный документ не составлялось, водителям при передаче устно оговаривалось, что топливные карты выдаются для заправки транспортных средств, которыми они управляют. Выдача карт зафиксирована в приказах №28 и 33 ТС, также информация есть в путевых листах, которые выдаются конкретно на человека, где указывается закрепленное за ним транспортное средство и номер карты. Данной картой он пользовался до осени 2018 года для заправки автомобиля, когда его автомобиль был отправлен на переоборудование, ФИО34 сообщил механику об утере карты. Никакого разбирательства по утере карты не производилось. На период переоборудования техники, все топливные карты были заблокированы, когда техника вернулась, то карты вновь были разблокированы, в том числе и карта №1430. Разблокировка проводится в компьютерной программе. ФИО34 был перераспределен другой автомобиль и предоставлены другие топливные карты, но карта №1430 вероятно осталась у него и он ей пользовался по апрель 2019 года, но уже в личных целях. На всех служебных автомобилях стоит Глонас, когда она анализировала выписки по заправкам с карты 1430 и сведения Глонас, то было несколько случаев, что служебная машина ФИО34 находилась на работе в этом месте и тогда же происходила заправка. Она провела анализ учета рабочего времени ФИО2, сведений системы ГЛОНАСС и транзакций по топливной карте «Вездеход Онлайн» №. За указанный период имели случаи нахождения ФИО2 на АЗС на служебном автомобиле в то время, когда на этих же АЗС происходила заправка топливом с карты №: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что является генеральным директором ООО «Автобаза 96». Организация занимается обслуживанием дорог на территории Свердловской, Курганской, Тюменской областях. В марте 2019 года при сверке было выявлено хищение топлива на сумму более 2 000 000 руб. по топливной карте № 3005331430, принадлежащей ООО «Автобаза 96» - а именно заправки по карте проходили, но отражения в путевых листах не было. В мае 2018 года данная карта были передана водителю ФИО34. Начали проверять документы, оказалось, что заправки по карте 1430 проходят, но по Глонас ФИО34 там не находится, также были заправки в р.п.Пышма, но данная территория за ними не закреплена. Уже в ходе следствия он узнал, что ФИО34 приезжал на АЗС в основном на личном автомобиле. Для выполнения работ по обслуживанию дорог в организации имелись автомобили КАМАЗ, за которыми закреплялись водители согласно приказов, в которых были прописаны данные водителя, марка, модель, государственный регистрационный знак транспортного средства, а также номер топливной карты, которая для заправки определенного автомобиля КАМАЗ предназначалась. Водителям были выданы в мае 2018 года по две топливные карты: топливная карта «Вездеход Онлайн» и топливная карта «Газпромнефть». Необходимость выдачи двух топливных карт была обусловлена тем, что ООО «Автобаза 96» выполняет работы по обслуживанию дорог не только на территории Свердловской области и не на всех автозаправочных станциях принимается для приобретения карта «Газпромнефть», в связи с чем и было решено заключить отдельный договор с ООО «ППР» на получение топлива посредством использования топливных карт «Вездеход Онлайн», данный вид карт действовал на любых автозаправочных станциях. Осуществлять заправки дизельным топливом посредством использования топливных карт «Вездеход» и «Газпромнефть» можно было только служебные автомобиля, использовать карты для приобретения топлива в личных целях, не связанных с производственной деятельностью организации, было нельзя. Такое разрешение на использование топливных карт - для заправки личного транспорта, он никому из работников не давал. По карте «Вездеход» лимита не было. ФИО35 должен был изъять карты у водителей, когда их машины отправили на переоборудование, но ФИО34 ему сообщил, что карту оставил в машине. Когда в октябре 2018 года автомобиля были направлены на переоборудование в г.Курган, то в кабине топливные карты остаться не могли, если бы там что то было, то их бы вернули представители завода - АО «Курганский завод дорожных машин». Разговора с ФИО34 по факту использования им топливной карты «Вездеход» в период с ноября 2018 года по апрель 2019 года в своих интересах, не связанных с производственной деятельностью ООО «Автобаза 96», у него составить не получилось, так как ФИО34 уклонялся от явки. Задолженности по заработной плате перед ФИО34 у организации не было. 

Свидетель Свидетель №2 на предварительном следствии показал, что является заместителем директора ООО «Автобаза 96». С ФИО34 знаком по работе. По работе ФИО34 зарекомендовал себя как неинициативный работник, со своими обязанностями справлялся только под контролем, допускал нарушение рабочей дисциплины, опоздания на работу. В обязанности ФИО34 входило осуществление грузоперевозок до объекта, содержание дорог федерального значения, под которым понимается ремонт, очистка от снега, в зимний период, ямочный ремонт в летний период. У водителя имеется возможность делать остановки в любой момент, по пути следования, межгород или уже в городе, конкретные остановки ФИО34 можно отследить по системе «Глонас». Топливная карта «Вездеход» №3005331430, вместе с другими аналогичными картами были переданы в пользование ООО «Автобаза 96» в рамках заключенного между ООО «ППР» и ООО «Автобаза 96» договора - оферты №73345 от 10.04.2018. Топливные карты водителям раздавал механик Свидетель №3 По факту выдачи Свидетель №3 топливных карт водителями автомобилей КАМАЗ были изданы приказы о закреплении транспортных средств за водителями, в которых были указаны транспортные средства, данные работника, который транспортным средством управлял, и номер топливной карты, которая для заправки транспортного средства предназначалась. Отношения между руководством организации и работниками строились на основе полного доверия. Осуществлять заправки топливом посредством использования топливных карт «Вездеход», «Газпромнефть» личный транспорт работников было нельзя. Топливной карты «Вездеход Онлайн» №3005331430 можно было приобрести только дизельное топливо, получить наличные деньги по ней было нельзя. Лимит заправки по топливным картам «Вездеход Онлайн» ограничен не был. На период направления транспортных средств ООО «Автобаза 96» - грузовых автомобилей КАМАЗ - на переоборудование осенью 2018 года в г.Курган, топливные карты «Вездеход Онлайн» в организацию ООО «ППР» не передавались, на данный период времени была произведена блокировка топливных карт и впоследствии, по возвращении автомобилей с переоборудования, разблокировка. Когда грузовые автомобили направлялись на переоборудование в г.Курган, то до механика ООО «Автобаза 96» Свидетель №3 была доведена информация, что все топливные карты и оборудование из автомобилей, необходимо будет водителям собрать. После отправки грузовых автомобилей на переоборудование водитель ФИО2 топливную карту «Вездеход», которая была закреплена за управляемым им автомобилем КАМАЗ не сдал. Об этом он узнал только в марте 2019 года, когда был установлен факт заправок по карте №3005331430 на протяжении осени - зимы 2018 - 2019 года и на факты заправок по данной карте путевые листы отсутствовали. Когда стали выяснять, кто пользовался данными карты и поднимать приказы о закреплении транспортных средств и топливных карт, то установили, что топливная карта Вездеход - онлайн №3005331430 была закреплена за водителем ФИО34. По факту утери топливных карт «Вездеход Онлайн» никакой служебной проверки не проводилось ввиду того, что было решено обратиться в отдел полиции. Также пояснил, что объем топливного бака автомобиля КАМАЗ составляет около 300 литров. Протяженность маршрута следования автомобилей КАМАЗ, используемых в производственной деятельности ООО «Автобаза 96» в обычном рабочем режиме составляет за одну рабочую смену (24 часа) - не более 300 км., для чего является достаточным заправки в объеме 300 литров дизельного топлива для автомобиля КАМАЗ (т.2 л.д.1-4, 6-10). 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что работает механиком в ООО «Автобаза 96» с мая 2018 года. В его обязанности как механика входит выдача путевых листов для водителей, по которым они в течения дня трудятся и отчитываются в конце дня, прикладывая к ним отчет о заправке, то есть чек. Также он осматривает технику, на которой трудятся водители, при выявлении недостатков, обязует водителей их устранять, только после этого выпускает к работе, составляет табеля учета использования рабочего времени. Транспортное средство закрепляется за водителем с составлением акта, который подписывается водителем, директором. Данные акты хранятся у него. В организации ведется журнал выпуска транспортного средства, в котором водитель расписывается при получении путевого листа. В журнале прописывает номер путевого листа, дата, номер водительского удостоверения, при сдаче фиксируется наезженный километраж. Каждому водителю выдавали топливные карты, прикрепление карты к водителям оформлялось приказами. Карты выдавал он, всем разъяснял, порядок заправки, на каких АЗС, сообщил пин-коды и что заправлять только служебный транспорт. ФИО34 также выдавались карты, в том числе и карта «Вездеход». Когда автомобиль ФИО34 отправили на переоборудование, то он не сдал карту «Вездеход», сказав что оставил её в кабине. Он созванивался с механиком из Кургана, тот пояснил, что в кабине никаких карт нет. Он по поводу не сдачи карты ФИО34 не волновался, так как карты все равно заблокировали. Когда автомобили вернулись с переоборудования, то за ФИО34 закрепили другой Камаз и выдали другую топливную карту. Не исключает, что после того, как отправили машины на переоборудование ФИО34 у него интересовался куда сдать топливные карты. Каждый факт заправки по топливной карте подтверждается чеком, который прикладывается к путевому листу, по которому в свою очередь и можно проследить с какой карты осуществлялась заправка топливом. Топливные карты хранились в салонах автомобиля, которые были за работниками закреплены, совместно с документами на автомобиль. Топливные карты не сдавались ежедневно по окончании рабочей смены. Ключи от служебных автомобилей по окончании рабочей смены помещались в специальном кабинете на первом этаже гаражного бокса. За период работы в ООО «Автобаза 96» не было таких случаев хищения ключей от автомобилей, также не было фактов проникновения в помещение гаражного бокса по адресу: Камышловский район с.ОбуховскоеулМира, 308/б, либо проникновения в сами автомобили, находящиеся на территории гаражного бокса. Заработная плата выплачивалась всем работниками всегда. О том, что с топливной карты, закрепленной за ФИО34 совершалось хищение топлива в период осени 2018 - зимы 2019 года узнал, когда ему об этом уже сообщили из бухгалтерии. 

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показала, что работает бухгалтером ООО «Автобаза 96» с февраля 2019 года, в ее обязанности входит, в том числе, сверка транзакций АЗС с путевыми листами водителей. В течение месяца она принимает от механика путевые листы, которые он получает от водителей, проверяет их. За водителями закрепляется топливная карта, по которой и приходит отчет. Так, за водителем ФИО34 была закреплена топливная карта № 3005 331 430 «Вездеход». В марте - апреле 2019 года ею при сверке были выявлены расхождения в отчете по указанной карте. Ранее не были выявлены эти расхождения, в связи с большим объемом работы, поздней сдачей путевых листов, отсутствием отдельного работника, закрепленной за данной работой.

Свидетель Свидетель №5в судебном заседании показала, что работает бухгалтером ООО «Автобаза 96» с августа 2018 года. ФИО34 знает как работника базы. Весной 2019 года Свидетель №4 были выявлены расхождения в отчете по топливной карте ФИО34 в ходе сверки выписок из АЗС с путевыми листами водителей. Ранее не были выявлены эти расхождения, в связи с большим объемом работы, поздней сдачей путевых листов, отсутствием отдельного работника, закрепленной за данной работой. Также пояснила, что когда автомобили, осенью 2018 года, отправляли на переоборудование, она в личном кабинете все топливные карты заблокировала. Когда автомобили вернулись, она также их через личный кабинет разблокировала. Об утере каких-либо карт ей не докладывали. 

Свидетеля Свидетель №6, на следствии показал, что в ООО «Автобаза 96» работает с 02 июня 2018 года. Фактов утраты или кражи топливных карт, закрепленных за автомобилями КАМАЗ и другими автомобилями, которыми он управлял в ООО «Автобаза» не было. Топливные карты, закрепленные за его служебными автомобилями, он никому не передавал для заправки топливом других автомобилей. Несколько раз происходили такие ситуации, что на его топливных картах лимит за рабочую смену был исчерпан, а работу на грузовом автомобиле необходимо было продолжать, в связи с чем заправлял его служебный автомобиль со своей карты сам механик Свидетель №3, который непосредственно приезжал к месту заправки. По факту заправки топливной картой, не закрепленной за конкретным автомобилем, в любом случае оператором автозаправочной станции выдавался чек, который прикладывался к путевому листу. Топливные карты «Вездеход», «Газпромнефть» были выданы исключительно для заправки служебных автомобилей, осуществлять заправку личных транспортных средств данными картами было нельзя. ФИО34 увозил закрепленный за ним автомобиль на переоборудование в г.Курган осенью 2018 года. Забирал ФИО34 из Кургана он. ФИО2 по дороге ему не жаловался, что забыл в увезенном им автомобиле в г.Курган топливные карты. Такой ситуации в период работы в ООО «Автобаза 96», что ФИО2 передавал ему свои служебные топливные карты «Газпронефть», «Вездеход» для заправки его служебного автомобиля, либо для хранения, не было. ФИО2 до декабря 2018 года часто жаловался на материальные затруднения, в частности, что не хватает денег для оплаты кредита, но с декабря 2018 года данные жалобы прекратились и в феврале 2019 он узнал, что тот купил снегоход за наличный расчет, стоимость которого составляет 520 000 рублей. Сначала ФИО34 говорил, что деньги на приобретение снегохода ему одолжили, потом стал говорить, что взял кредит (т.2 л.д.37 - 45).

Свидетель Свидетель №7 на следствии показал, что в ООО «Автобаза 96» работает в должности машиниста погрузчика. Для заправки погрузчика механиком Свидетель №3 ему выдана топливная карта «Вездеход», по которой можно осуществить заправку топливом на любой автозаправочной станции. Топливная карта с момента выдачи ему постоянно находилась у него, он ее никому из работников для осуществления заправки не передавал. Руководством ООО «Автобаза 96» им, работникам, никогда не разрешалось в счет заработной платы осуществлять заправку топливом по топливным картам, которые выдавались им при осуществлении деятельности личный транспорт. ФИО2 никогда не передавал ему для осуществления заправки погрузчика свою топливную карту «Вездеход» или «Газпромнефть» (т.2 л.д.48-51).

Свидетель Свидетель №8 на следствии показал, что работает в ООО «Автобаза 96» с 09.10.2018, управляет автогрейдером, заправку которого производит с использованием топливной карты «Вездеход». По факту заправки получает кассовый чек, который всегда прикладывает к путевому листу. От ФИО2 никогда не получал для заправки автогрейдера его топливную карту (т.2л.д.53-57). Свидетель Свидетель №9 на следствии показал, что в ООО «Автобаза 96» работал с мая 2018 года по январь 2019 года в должности водителя автомобиля КАМАЗ. Заправка автомобилей осуществлялась только дизельным топливом. Когда приступил к работе, то для заправки автомобиля ему механиком ООО «Автобаза 96» Свидетель №3 была выдана топливная карта «Газпромнефть. Также при направлении в командировку ему выдавалась и топливная карта «Вездеход», так как данной топливной картой заправку можно было производить на любой АЗС. При заправки автомобиля он всегда по окончании рабочей смены прикладывал к путевому листу кассовый чек, подтверждающий факт заправки, в котором было указан среди прочего номер карты, по которой заправка была осуществлена. Были такие ситуации, что в случае, если на топливной карте заканчивались деньги, то механиком Свидетель №3 выдавалась для заправки топливная карта от другого автомобиля, по которой производилась заправка, кассовый чек о заправке в обязательном случае прикладывался по окончании рабочей смены к путевому листу, а сама топливная карта после заправки сразу же возвращалась механику Свидетель №3 ФИО34 знает как работника ООО «Автобаза 96» ( т.2 л.д.67-72). Свидетель Свидетель №10 на следствии показал, что в ООО «Автобаза 96» работал с весны 2018 года до 30.05.2019 года в должности водителя, управлял автомобилями КАМАЗ. Механиком организации ему были выданы топливные карты «Газпромнефть» и «Вездеход» для заправки рабочих транспортных средств. Топливные карты всегда хранились в автомобиле. При заправке автомобиля топливом по топливным картам, он всегда по окончании рабочей смены прикладывал к путевому листу кассовый чек, подтверждающий факт заправки. Точно может утверждать, что ФИО34 ему свои топливные карты для заправки транспорта не передавали. Работникам ООО «Автобаза 96» никогда не разрешалось в счет заработной платы осуществлять заправку по топливным картам (т.2л.д.73-79). Свидетель Свидетель №11 на следствии показал, что в ООО «Автобаза 96» работает с 15 мая 2018 года водителем. На служебные автомобили дизельное топливо приобреталось им на разных автозаправочных станциях при помощи топливных карт «Вездеход», «Газпромнефть», которые были выданы механиком ФИО35. Топливные карты хранились в салоне автомобилей. Фактов утраты или кражи топливных карт в период исполнения им своих должностных обязанностей в ООО «Автобаза 96» у него не было. Топливные карты, закрепленные за его служебными автомобилями, никому не передавал для заправки топливом. Несколько раз происходили такие ситуации, что на его топливных картах лимит за рабочую смену был исчерпан, а работу на грузовом автомобиле необходимо было продолжать, в связи с чем он ставил в известность об этом механика ФИО35 и тот давал ему для заправки другую карту, чью именно, не знает, и он по данной топливной карте приобретал топливо на свой служебный автомобиль. По факту заправки топлива с чужой топливной карты, переданной ему для заправки механиком, ему оператором автозаправочной станции выдавался кассовый чек, который он прикладывал к путевому листу, который сдавал механику. Такой ситуации в период работы в ООО «Автобаза 96», что ФИО34 передавал ему свои топливные карты «Газпронефть», «Вездеход» для заправки его служебного автомобиля не было, это точно. Он также его карты из салона их автомобиля не брал для заправки (т.2л.д. 83-88). Свидетель Свидетель №12 на следствии показал, чтов ООО «Автобаза 96» работал в период с мая 2018 года по 28 сентября 2018 года в должности водителя. За ним был закреплен автомобиль Камаз. На вышеуказанный автомобиль дизельное топливо приобреталось им на разных автозаправочных станциях при помощи топливной карты «Вездеход», которая передана ему была механиком ФИО35. По данной карте лимит приобретения топлива за рабочий день предусмотрен не был. Фактов утраты или кражи топливной карты не было. Он никому свою топливную карту «Вездеход» не передавал. ФИО34 ему свою топливную карту, также никогда не передавал (т.2 л.д. 89-94). Свидетель Свидетель №13 на следствии показал, что осуществляет трудовую деятельность как индивидуальный предприниматель, предоставляет услуги грузоперевозок на принадлежащих ему двух тягачах «Вольво». ФИО34 знает около 10 лет, дружеских отношений нет. В конце 2018 года, в зимний период, ему позвонил ФИО34 с предложением приобрести у него дизельное топливо. Он был в курсе, что тот работает в ООО «Автобаза 96», с его слов он являлся механиком. ФИО34 пояснил, что ему нужно продать топливо и выручить наличные денежные средства для нужд самой организации. Он согласился приобрести топливо, цену назвал ФИО34 - 30 рублей за 1 литр, заправка по договоренности производилась на АЗС «Газпромнефть» по ул. Энгельса 29 «а» г. Камышлова в вечернее время. Он приехал на тягаче «Вольво» О948КМ 96 региона по указанному адресу, ФИО34 ждал его на месте - он приехал за рулем на автомобиле «Москвич ОДА» синего цвета. Он подъехал к первой колонке, вставил пистолет, а ФИО34 пошел к кассе рассчитываться, каким образом он рассчитывался, ему неизвестно, но полагает, что оплата была произведена безналичным способом, так как ему были нужны наличные денежные средства. В этот раз он заправил 200 литров и заплатил ФИО34 6 000 рублей наличными, деньги передал на улице, возле машины. После это ФИО34 ему еще звонил с подобным предложением, но он чаще отказывался, так как не было нужды в топливе. Помнит, что приобретал топливо у ФИО34 еще один раз, в марте 2019 года. Также по договоренности они встретились на АЗС по ул.Энгельса 29 «а» г. Камышлова, было уже темно, где он таким же образом приобрел у ФИО34 топливо, объемом 300 литров, за 9 000 рублей, заправившись на колонке № 1, рассчитавшись с ним наличными денежными средствами. ФИО34 приезжал на том же автомобиле (т. 2 л.д. 112-114). Свидетель Свидетель №14 на следствии показал, что у него в собственности легковой автомобиль «Мицубиши Паджеро», который работает на дизельном топливе. У него есть знакомый ФИО34, который ему был должен 3 000 рублей. В один из дней, ближе к зиме 2018 года, вечером, ФИО34 позвонил ему на его номер телефона - № и предложил вернуть ему долг, заправив его автомобиль соляркой, на что он огласился. ФИО34 ему сказал подъезжать на автозаправочную станцию Газпромнефть по ул. Энгельса г.Камышлова. Он подъехал на АЗС к колонке №4. Он видел, что около помещения АЗС стоял легковой автомобиль иностранного производства темного цвета, из которого вышел ФИО34, который поинтересовался сколько литров заправлять. Потом ФИО34 ушел на кассу, а он заправил около 30 литров. Заправив его автомобиль ФИО34 ему тем самым вернул долг. После данного момента ФИО34 спустя неделю или две вновь звонил ему и предлагал заправить его автомобиль, на что он ему отказал (т. 2л.д. 116-119). Свидетель Свидетель №15 на следствии показал, что у него в собственности находился автомобиль ГАЗ-3310, двигатель у которого дизельный. ФИО34 знает, зимой 2019 года с последним ездили в г.Екатеринбург. Когда возвращались из Екатеринбурга, то останавливались у АЗС около Кольцовского тракта, где ФИО34 сам ходил и заправлял его автомобиль, сам производил расчет за приобретенное топливо, рассчитываясь тем самым с ним за то, что он его в г.Екатеринург повез. Объём заправленного топлива составлял 60 литров - он это видел на электронном табло. Осуществлена данная заправка была днем, около 12-13 часов дня. Каким образом - налично или безналично - рассчитался ФИО2 за топливо, он не знает (т. 2 л.д.121-123). Свидетель ФИО9 на следствии показал, что ФИО34 знает, последний работал в организации ООО «Автобаза 96». В один из дней 2018 года, ФИО34 предложил приобретать у него дизельное топливо, но он отказался (т. 2 л.д.126-129). Свидетель Свидетель №20 на следствии показала, что работает оператором АЗС Газпромнефть №64, расположенной по адресу: 

<

...>/а. На АЗС осуществляется реализация помимо бензина и дизельного топлива, оплата за которое производится как за наличный, так и безналичный расчет. Также осуществляется заправка посредством использования топливных карт, предъявляемых Покупателем, в том числе и по топливным картам «Вездеход». При заправке по карте «Вездеход» через кассовый принтер отбивается чек, в котором содержатся сведения о номере топливной карты, количество отпущенного топлива, вид топлива, стоимость. Среди покупателей АЗС №64 ей запомнился мужчина, который приобретал дизельное топливо посредством использования топливной карты «Вездеход» и при этом не брал кассовые чеки за приобретенное дизельное топливо, заправлялся он при этом большими объемами - около 200 литров за раз. Насколько помнит начал данный мужчина осуществлять заправки по топливной карте «Вездеход» с зимы 2018 года и продолжал осуществлять вплоть до весны 2019 года. То, что топливная карта, по которой осуществлял заправки топливной картой мужчина, называлась именно «Вездеход» может утверждать точно, так как данное название было указано на самой карте. Разговор с данным мужчиной она не поддерживала, знает его только как клиента АЗС. Ему на вид около 40 лет, плотного телосложения, большой, сильно выпирающий живот, волосы короткостриженые русые, лицо крупное квадратной формы, глаза большие округлой формы, нос большой, утолщенный на кончике типа «картошкой», лоб высокий, уши - прилегающие, щеки - выпуклые (т.2 л.д.176-178). Согласно информацию из АО «Газпромнефть - Урал», Свидетель №20 является оператором заправочной станции №, расположенной по 

<

адрес> (т.2 л.д.185-188). Из протокола предъявления для опознания по фотографии,следует, что свидетелю Свидетель №20 была предъявлена для опознания фотография ФИО2 одновременно с фотографиями других лиц. Свидетель на фотографии с изображением ФИО2 опознала мужчину, который приобретал дизельное топливо на АЗС № с использованием топливной карты «Вездеход» на протяжении с зимы 2018 года до весны 2019 года и при этом не брал кассовые чеки за приобретенное топливо. Опознает мужчину по возрасту и внешности (т.3 л.д.25-26). Свидетель Свидетель №23, являющийся сотрудником МО МВД РФ Камышловский, на следствии показал, что ФИО2 знает больше 10 лет. В дневное время, в один из дней апреля 2019 года он встретил ФИО34 возле здания полиции, они разговорились. В ходе беседы ФИО34 ему пояснил, что он, работая водителем на одном из предприятий, расположенном в г.Камышлове, присвоил топливную карту, при помощи которой впоследствии совершал хищение дизельного топлива. Далее ФИО34 спросил его как ему поступить в данной ситуации, чтобы минимизировать наказание, на что он ему пояснил, что с целью смягчения уголовного наказания ему необходимо рассказать правду об обстоятельствах хищения топлива, написать явку с повинной и согласиться на особый порядок судебного разбирательства по уголовному делу, после чего они попрощались. Позже ему стало известно, что ФИО34 воспользовался его советом, рассказал сотруднику ОЭБ и ПК ФИО10 правду об обстоятельствах хищения им дизельного топлива на предприятии, где работал водителем и написал явку с повинной (т.2 л.д.224-226). Свидетели Свидетель №17 (т. 2 л.д.130-134), Свидетель №18 (т.2 л.д. 135-139), Свидетель №19 (т. 2 л.д.152-156), Свидетель №21 (т. 2 л.д.209-210), Свидетель №22 (т.2 л.д.213-214) на предварительном следствии указали, что ФИО2 использовал номера сотового телефона № и №. 

Показания представителя потерпевшего и свидетелей, изобличая подсудимого в совершении преступления, объективно подтверждаются собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании письменными материалами:

Заявлением директора ООО «Автобаза 96» Свидетель №1, в котором он просит провести проверку по факту кражи топлива по топливным картам №, № (т.1 л.д.28).

Согласно приказа №8 от 08.05.2018, трудового договора №, ФИО2 принят в ООО «Автобаза 96» на должность водителя грузового автомобиля, до подписания договора ознакомился с внутренними локальными актами организации, в том числе должностной инструкцией № водителя грузового автомобиля (т.1 л.д.53-57).

Из должностной инструкции № от 08.05.2018 водителя грузового автомобиля ФИО2 следуют его обязанности (т.1 л.д. 58-59).

Согласно информация из ООО «Автобаза 96» транспортные средства за водителями организации были закреплены приказами директора от 06.05.2018 №-ТС, от 01.06.2018 №-ТС, от 01.11.2018 №-ТС, от 01.11.2018 №-ТС, от 01.11.2018 №-ТС, от 01.02.2019 №-ТСЮ от 01.04.2019 №-ТС. ФИО2 управлял транспортными средствами КАМАЗ 6520-43 г.р.з. К129ВС 196, КАМАЗ МД 651 г.р.з. К811НО 196, КАМАЗ 6543-43 г.р.з. К575МА 196, использование транспортных средств осуществлялось на основании путевых листов. Лимит заправки на топливных картах, закрепленных за водителями грузовых автомобилей, установлен не был (т.6 л.д.23-24).

Копиями приказов ООО «Автобаза 96» о закреплении транспортных средств и топливных карт за водителями: от 01.06.2018 №-ТС, от 01.11.2018 №-ТС, от 01.11.2018 №-ТС, от 01.11.2018 №-ТС, от 01.02.2019 №-ТС, от 01.04.2019 №-ТС. Согласно указанных приказов за ФИО2 были закреплены следующие транспортные средства и топливные карты:

1. КАМАЗ 6520-43 г.р.з. К101ВС 196 - топливные карты №, №

2. МД-651 г.р.з.116,

3. КАМАЗ 6520-43 г.р.з. К116ВС 196 - топливная карта № (т.6 л.д.27-42).

Кроме того, согласно информации ООО «Автобаза 96» от 21.10.2019 № и копий подтверждающих документов, переоборудование транспортных средств ООО «Автобаза 96» осуществлялось на основании договора купли - продажи от 21.09.2018 №, заключенным с АО «Кургансикй завод дорожных машин». Транспортные средства направлялись на переоборудование, начиная с 23.09.2018 по 10.10.2018. С переоборудования машины возвращались по мере готовности с 12.10.2018 по 25.10.2018 (т.7 л.д.171-182)

Согласно отчетов по топливным картам, используемым в ООО «Автобаза 96» за период с 01.05.2018 по 01.05.2019, в дни хищения дизельного топлива с использованием топливной карты «Вездеход Онлайн» №, установлены факты заправок служебного транспорта ООО «Автобаза 96» с использованием других топливных карт, что подтверждает факт того, что проблем с заправками дизельным топливом у юридического лица не было (т.6 л.д.43-94).

Кроме того, согласно отчетов из ООО «ППР» по топливной карте «Вездеход Онлайн» № за период с 01.05.2018 по 01.05.2019, зафиксированы факты заправок дизельным топливом с использованием указанной топливной карты. Объем заправленного дизельного топлива за период с 17.11.2018 по 01.04.2019 составил 46 626,78 литров на общую сумму 2 316 043,63 рублей (т.6 л.д.43-44).

Также из помесячных отчетов из ООО «ППР» по топливной карте «Вездеход Онлайн» № за период с 01.11.2018 по апрель 2019, следует что имели место ежемесячные факты заправок дизельным топливом с использованием указанной топливной карты (т.8 л.д.128-180).

В журналах учета движения путевых листов ООО «Автобаза 96» за период с мая 2018 года по июнь 2019 года, указаны сведения о выданных путевых листах; водителях; транспортном средстве, на который путевой лист выдан; показания спидометра при выезде из гаража и при возвращении в гараж (т.7 л.д.52-137).

Согласно сведений ООО «ППР» от 13.05.2019 №, между ООО «ППР» (далее - «Постащик») и ООО «Автобаза 96» (далее - «Покупатель») заключен договор оферты от 10.04.2018 №. В соответствии с п.п. 2.1, 2.2 Договора Поставщик, действуя на основании договоров с ТО от своего имени, обязуется обеспечить получение Покупателем Товаров и Услуг, а Покупатель обязан принять Товары и Услуги и оплатить их. Товары и Услуги получаются при предъявлении Карт. В соответствии с Заявкой № от 10.04.2018, являющейся Приложением № к Договору, Поставщик предоставил Покупателю 17 карт «Вездеход Онлайн», в том числе Карту с №. Из приложений наглядно прослеживаются произведенные заправки с указанной карты в период с 17.11.2018 по 01.04.2019 года (т.1л.д.91-92, 94-95).

Согласно информации ООО «Автобаза 96» от 21.10.2019 № и копий подтверждающих документов, в соответствии с условиями договора - оферты от 10.04.2018 № с ООО «ППР» оплата произведена на условиях 100% предоплаты. Задолженность по состоянию на 17.05.2019 отсутствует (т.7 л.д.171-182). 

Согласно информации о нахождении транспортных средств, числящихся в ООО «Автобаза 96» на АЗС в момент заправки по топливной карте № за период с 17.11.2018 по 01.04.2019 по данным системы ГЛОНАСС, согласно которой в большинство из дней в период с 17.11.2018 по 01.04.2019 в момент заправки топлива на АЗС «Газпромнефть» №№,52,47,45,126,53, АЗС «Лукойл» № по топливной карте №, автомобилей ООО «Автобаза 96» не находилось (т.6 л.д. 95-224). Однако, согласно анализа учета рабочего времени ФИО2, сведений системы ГЛОНАСС и транзакций по топливной карте «Вездеход Онлайн» № за указанный период имели случаи нахождения ФИО2 на АЗС на служебном автомобиле в то время, когда на этих же АЗС происходила заправка топливом с карты №: 04.12.2018 года, 24.12.2018 года, 27.12.2018 года, 28.12.2018 года, 05.01.2019 года.

Согласно информации из ПАО «Мегафон», на имя ФИО2 зарегистрирован № (т.4 л.д.136).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 13.09.2019 - детализации состоявшихся телефонных соединений по абонентскому номеру ПАО «МТС» 89530480557, используемому ФИО2 в период с 01.11.2018 по 01.04.2019. В ходе осмотра установлено, что в дни и временные промежутки, когда совершалось хищение дизельного топлива ООО «Автобаза 96» с использованием топливной карты «Вездеход Онлайн» №, ФИО2 находился на территории населенных пунктов, где хищение совершалось (т.4 л.д.21-36, 38-132).

Информацией из ПАО «Мегафон», согласно которой на имя ФИО2, зарегистрирован № (т.4 л.д.136).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 10.08.2019 - детализации состоявшихся телефонных соединений по абонентскому номеру ПАО «Мегафон» 89220750433, используемому ФИО2 в период с 17.11.2018 по 01.04.2019. В ходе осмотра установлено, что в дни и временные промежутки, когда совершалось хищение дизельного топлива ООО «Автобаза 96» с использованием топливной карты «Вездеход Онлайн» №, ФИО2 находился на территории населенных пунктов, где хищение совершалось. 

Кроме того, 30.11.2018 в 19:55 осуществлен исходящий звонок на телефонный № (Свидетель №14) длительностью 49 сек., базовая станция -

<

адрес>. При этом, 05.12.2018 в 18:44 - на АЗС № по 

<

адрес> осуществлена заправка дизельным топливом с использованием топливной карты «Вездеход» № в объеме 35 литров, что согласуется с показаниями свидетеля Свидетель №14 о приобретении дизельного топлива у ФИО2 в объеме около 30 литров.

Также, 06.12.2018 в 15:51 и 15:54 осуществлены исходящие звонки на телефонный № (Свидетель №13) длительностью соединения 59 сек., базовая станция -

<

адрес>. При том, в указанный день 06.12.2018 в 18:59, 19:21- на АЗС № по 

<

адрес> осуществлены заправки дизельным топливом с использованием топливной карты «Вездеход» № в объеме 200 литров (т.4 л.д.137-150, л.д.152-208).

Протоколом осмотра документов от 26.08.2019, в ходе которого произведен осмотр путевых листов транспортных средств, используемых в производственной деятельности ООО «Автобаза 96», кассовых чеков о произведенных заправках дизельным топливом, прилагаемым к путевым листам. В ходе осмотра установлено, что топливная карта № в период с 01.11.2018 по 01.04.2019 при заправке служебных автомобилей ООО «Автобаза 96» не использовалась. При заправке дизельным топливом транспортных средств при осуществления производственной деятельности ООО «Автобаза 96» ФИО2 использовались топливные карты «Газпромнефть» №№, №, №, №, №, №, №, №. Объем заправок варьировался от 150 - 200 литров за раз; при возвращении автомобилей в гараж по окончании рабочей смены в баке автомобилей оставалось дизельное топливо, как и при выезде на смену (т.3 л.д.38-67).

Протоколом обыска от 17.07.2019 в жилище и придворных постройках ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты документы на снегоход STELSV800, патроны, 4 мешка с холодным асфальтом (т.3 л.д.97-98). Указанные документы осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.145-148, 151-152).

Протоколом осмотра документов от 07.06.2019, согласно которого следователем с участием бухгалтера ООО Автобаза 96 Свидетель №4 осмотрены списки транзакций по карте «Вездеход» № за период с 01.11.2018 по 17.04.2019 на 4 листах. Указанные списки содержат сведения о произведенных заправках. Указанные списки приобщены в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.137-143, 144).

Копией листка нетрудоспособности, согласно которого ФИО2 освобожден от работы в период с 22.02.2019 по 07.03.2019 (т.1л.д. 60).

Информацией и документами из ООО «МотоПрайд» от 15.07.2019, согласно которой 05.02.2019 ФИО2 в ООО «МотоПрайд» за наличный расчет приобретен снегоход STELSV800 № стоимостью 486 000 рублей (т.5 л.д.241-246).

Информацией из ОГИБДД МО МВД России «Камышловский», согласно которой следует, что у ФИО2, его близких родственников, по состоянию на период с 2018 - 2019 г.г. отсутствуют грузовые транспортные средства, работающие на дизельном топливе (т.5л.д.180-239).

Протоколом выемки от 20.08.2019, согласно которого в кабинете бухгалтерии ООО «Автобаза 96» по адресу: 

<

адрес>, произведено изъятие путевых листов транспортных средств, используемых в производственной деятельности ООО «Автобаза 96» в период с 01.05.2018 по 30.05.2019, кассовых чеков о произведенных заправках дизельным топливом, прилагаемым к путевым листам (т.3 л.д.28-29).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их допустимыми и достаточными, вину подсудимого установленной. Вопреки доводов защиты, оснований для признания вышеперечисленных доказательств недопустимыми не установлено.

Из приведенных доказательств следует, что ФИО2 из корыстных побуждений, работая водителем в ООО «Автобаза 96», в период с 17.11.2018 по 01.04.2019 года по вверенной ему топливной карте «Вездеход Онлайн» №3005331430 незаконно использовал дизельное топливо предприятия (оплаченное по договору оферты и предназначенное для осуществления производственной и служебной деятельности юридического лица), в частности реализуя его третьим лицам по цене ниже рыночной. 

Признак «в особо крупном размере» - 2 316 043,63 рублей нашел свое подтверждение и установлен исходя из произведенных заправок дизельным топливом по карте за период с 17.11.2018 по 01.04.2019 года. 

Как растрата должны квалифицироваться противоправные действия лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путем передачи его другим лицам.

Разрешая вопрос о наличии в деянии ФИО2 состава хищения в форме растраты, суд приходит к выводу, что в судебном заседании установлены обстоятельства, подтверждающие, что умыслом подсудимого охватывался противоправный, безвозмездный характер действий, совершаемых с целью обратить вверенное ему имущество в виде дизельного топлива, оплаченного ООО «Автобаза 96, в пользу других лиц.

Довод защиты, что ФИО2 не было вверено имущество юридического лица и он не является материально ответственным лицом не состоятелен и не влияет на квалификацию преступления, так как в судебном заседании нашел подтверждение факт и не оспаривалось подсудимым, что по устным распоряжением руководства предприятия работникам были переданы электронные топливные карты для обеспечения производственной и служебной деятельности организации, которые в свою очередь были закреплены за каждым автомобилем и водителем им управлявшим. С водителями был проведен инструктаж по использованию топливных карт, а также необходимость по ведению путевых листов автомобилей, в том числе подтверждений по заправке автомобилей топливом. При этом, подсудимым не оспаривалось, что топливные карты, в том числе «Вездеход» №3005331430 была передана ему для заправки топливом служебного автомобиля. 

Таким образом, судом на основе исследованных в судебном заседании доказательствах было установлено, что ФИО2 в период его работы в качестве водителя было вверено имущество в виде дизельного топлива, выделяемого и предназначенного для осуществления производственной и служебной деятельности предприятия, принадлежащего ООО «Автобаза 96», с использованием находящейся у него электронной топливной карты «Вездеход» №3005331430, переданной ему по устному распоряжению руководства для обеспечения производственной и служебной деятельности.

Таким образом, ФИО2 была совершена растрата чужого имущества, вверенного виновному в особо крупном размере и его действия суд квалифицирует по ч.4 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Фактическое непризнание в судебном заседании подсудимым своей вины (вину признал частично в объеме заправок Свидетель №13 и Свидетель №14, но не с карты «Вездеход» №3005331430), а также выдвинутая им версия о том, что с топливной карты могли заправляется иные сотрудники организации, даны подсудимым с целью избежать уголовной ответственности за содеянное. При этом, сведения указанные им в явке с повинной и в судебном заседании различны, свидетельствуют о несогласованности в выборе способа защиты и свидетельствует о ложности показаний подсудимого, данных в суде. То есть, его показания в суде противоречат как его первоначальным показаниям, так и показаниям представителя потерпевшей и свидетелей и письменным доказательствам. Суду были предоставлены объективные доказательства, что подсудимый в момент осуществления слива топлива по карте «Вездеход» находился в указанных заправках - это следует из сведений ГЛОНАСС, его графика работы и детализации соединений. 

Судом проверялось наличие оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшей и свидетелей, однако данные факты своего подтверждения не нашли. 

Также судом проверялась версия о заправке с карты ФИО34 иных транспортных средств предприятия, но также не нашла своего объективного подтверждения в судебном заседании. 

При назначении ФИО2 наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни его семьи, а также состояние его здоровья (наличие тяжких, хронических заболеваний). 

Каких-либо сомнений в психическом здоровье ФИО2 не имеется, на учете у нарколога и психиатра он не состоит, его поведение соответствует окружающей обстановке, в связи с чем суд признает его вменяемым по отношению к совершенному преступлению.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, наличие малолетних детей. Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством состояние его здоровья. Иных обстоятельств, которые могли быть учтены судом как смягчающие наказание, подсудимым и его защитником в судебном заседании приведено не было.

Обстоятельств отягчающих наказание по делу не установлено. 

Совершённое ФИО2 преступление относится к тяжкому, характеризуется он в целом положительное, имеет постоянное место жительства и неофициальный заработок, так же суд учитывает отсутствие каких-либо иных сведений о том, что подсудимый не желает вести законопослушный образ жизни и склонен к асоциальному поведению. В связи с этим, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление и восстановление социальной справедливости возможно без изоляции от общества. При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ. Вместе с тем суд считает необходимым, с учётом тяжести преступления, назначить дополнительное наказание в виде штрафа.

В свою очередь, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления и оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.ст.53.1, 64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, а также их совокупности, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не имеется. Наряду с этим, сведения об образе жизни и роде занятий подсудимого позволяют не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Также судом не установлено и оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и освобождения от наказания. 

Потерпевшим ООО «Автобаза 96» в ходе судебного заседания заявлены исковые требования о возмещении ущерба, причиненного ФИО2 в результате совершенного преступления в размере 2 316 043 руб. 63 коп. В судебном заседании подсудимый ФИО2 гражданский иск не признал. Суд считает, что в соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме, в связи с тем, что данный ущерб был причинен именно незаконными действиями ФИО2

Для обеспечения гражданского иска следует сохранить арест, наложенный на имущество ФИО2, до возмещения ущерба потерпевшему.

Заявленное прокурором требование о взыскании с подсудимого в доход федерального бюджета процессуальных издержек в размере 1 035 руб. в счет оплаты за участие адвоката по назначению на предварительном следствии подлежит удовлетворению в соответствии с ч.2 ст. 132 УПК РФ.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 Уголовного кодекса Российской федерации и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы со штрафом 100 000 руб.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 4 года, возложив обязанности: находиться дома с 22 часов до 6 часов, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться для регистрации в этот орган в установленные дни. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- документы, изъятые 17.07.2019 в ходе обыска в жилище и надворных постройках по адресу: 

<

адрес>, а именно: паспорт самоходной машины и других видов техники с обозначенными серией и номером RUCB 341912 от 10.01.2019, свидетельство о регистрации машины - снегоход STELSV800 идентификационный номер № - с обозначенными серией и номером 

<

***> от 06.03.2019, договор № от 05.02.2019 между ООО «Мотопрайд» и ФИО2, приложения № и № к договору, заказ - наряд, кассовые чеки, накладные - вернуть ФИО2;

- путевые листы транспортных средств, используемых в производственной деятельности ООО «Автобаза 96», кассовые чеки к указанным путевым листам, за период с ноября 2018 года по апрель 2019 года, находящиеся в 12 сшивах, изъятые 20.08.2019 в ходе выемки в кабинете бухгалтерии ООО «Автобаза 96» по адресу: 

<

адрес> - вернуть ООО «Автобаза 96»;

- список транзакций по карте «Вездеход» № за период с 01.11.2018 по 17.04.2019 на 4-х листах - хранить в уголовном деле;

- детализации состоявшихся телефонных соединений по номерам телефонов, используемых ФИО2 в период с 01.11.2018 по 30.04.2019: ПАО «МТС» №, ПАО «Мегафон» №- хранить в уголовном деле.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Автобаза 96» ущерб, причиненный преступлением в размере 2 316 043 руб. 63 коп. 

Арест, наложенный на имущество ФИО2 в виде снегохода STELSV800 VIN: 

<

***> и ружья ИЖ-26 серия А № - оставить до исполнения приговора в виде уголовного штрафа и возмещения ущерба потерпевшему.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета 1 035 руб. в счет оплаты труда адвоката на предварительном следствии.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Камышловский районный суд Свердловской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты их прав и интересов и оказании им юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными ими самими, или с их согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом. Реквизиты для уплаты уголовного штрафа: получатель УФК по Свердловской области (МО МВД России «Камышловский»); ИНН 

<

***>, КПП 663301001; р/с 

<

***> в Уральском ГУ Банка России г.Екатеринбург, БИК 046577001; КБК 18811621010016000140, ОКТМО 65741000.

Председательствующий Д.Л.Деев